

N. Jensen: Jeg antog ikke, at der vilde fremkomme Indsigelse imod Nedsættelsen af et Udvalg, og derfor ansaae jeg det for overflødig, nærmere at motivere et Forslag derom. Da nu imidlertid saadan Indsigelse er fremkommen, skal jeg tillade mig at udtale, at jeg fuldkommen kan tiltræde den Betragtning, som blev gjort gjældende af det ærede Medlem for Maribo Amts 4de Valgkreds (A. C. Hansen), nemlig, at Forhandlingerne her ere trufne meget langt ud, og at det vilde være nyttigt at afførte dem saameget som muligt, men jeg troer, at man, naar man virkelig nærer denne Anskuelse, skal stemme for et Udvalgs Nedsættelse, thi der kan ikke være nogensomhelst Tvivl om, at dets Behandling i høi Grad vil lette Sagens Forhandling her i Salen. Jeg er fuldstændig overbevist om, at Udvalget, naar det ikke bliver altfor stort — jeg har, netop for at det ikke skulde komme til at arbejde med formegen Besvær, indskrænket Antallet af dets Medlemmer til 7 — og naar det saaar drøftet denne Sag, hvorom der er fremkommet saamange forskjellige Meninger, vil være istand til at forelægge den til Afstemning paa en saadan Maade, at Forhandlingerne og Afstemningen ved anden Behandling i høi Grad ville lettes og forkortes, imod hvad der nødvendigviis vil blive Tilfældet, hvis der ikke bliver nedsat et Udvalg.

Gad: Det, som jeg vilde tillade mig at sige, var tildeels det, som blev udtalt af det ærede Medlem for Skanderborg Amts 2den Valgkreds (N. Jensen). Jeg skal tilstaae, at jeg oprindeligt var i Tvivl om, hvorvidt det var rigtigt at nedsætte et Udvalg i denne Sag eller ikke, men efter de Forhandlinger, som have fundet Sted her, er jeg fuldkommen overbevist om, at det virkelig vil fremme Sagen at nedsætte et Udvalg. — Det Standpunkt, hvorpaa jeg iøvrigt staaer med Hensyn til denne Sag, er det, at man ikke bør foretage nogen Forandring i Lovforslaget, hvorom der ikke nogenlunde kan opnaaes Enighed, medens jeg

omvendt anseer det for ret hensigtsmæssigt og i hvert Fald ikke for nogen Ulykke, om der foretoges saadanne Forandringer i Loven, som det langt overveiende Fleertal vil være enig om at betragte som Forbedringer, men dette troer jeg ikke ret vil kunne lykkes uden ved Lovens Behandling i et Udvalg. Jeg troer, at naar der fra saa mange Sider er fremkommet Uebudelse af forskjellige Forslag, vil Sagens anden Behandling blive overmaade besværlig, og netop det, som jeg anseer for det Væsentligste, nemlig at et Fleertal forener sig om at stemme imod det, hvorom der er Udflugt til, at der vil blive en virkelig Kamp, dette troer jeg som sagt bedst vil fremmes ved Nedsættelse af et Udvalg, hvor Anskuelserne da nærmere vil klare sig, og hvor det navnlig forinden Afstemningen i Salen vil vise sig, hvorom man let kan enes, og hvad der omvendt vil fremkalde Abspjittelse og derfor helst bør holdes nede. Jeg skal sølgelig tillade mig at anbefale Thinget at gaae ind paa Forslaget om Udvalgs Nedsættelse.

Winther: Uagtet jeg ønsker, at der ingen Forandringer maa skee i det foreliggende Lovudkast, vil jeg dog, efter den Discussion, som nu har fundet Sted, ansee det for nyttigt, at der nedsættes et Udvalg, idet da de, som ønske Forandringer, ville kunne opnaae at faae Klaret og maaskee med Fleres Samstemning faae fremsat saadanne Punkter, som det i Fremtiden vil være ønskeligt at faae forandrede. Disse ville altsaa paa denne Maade komme til at ligge for til Drøftelse i Befolkningen, indtil den Tid indtræder, da Forandringer i det Hele taget af flere forskellige Grunde kunne ansees for ønskelige. Jeg skal derfor tillade mig at anbefale Thinget at stemme for Nedsættelsen af et Udvalg.

Da Ingen yderligere begjærede Ordet, sat-
tes N. Jensens ovenstaaende Forslag:
At der nedsættes et Udvalg, bestaaende af 7 Med-
lemmer, under Afstemning, hvorved det først